
Proposta n. 99900235

Del 25-01-2021

Registro Unico n. 311 
del 04/02/2021

Protocollo n. 0017814 del 
04/02/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.S.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento
F.S.A. Antonella De Angelis

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 29/01/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
03/02/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 04/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA IDRICA POTABILE PRESSO LA WELCOME AREA DELLA
RISERVA NATURALE DI NOMENTUM E DI MACCHIA DI GATTACECA E MACCHIA DEL
BARCO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ACEA ATO 2 SPA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Tutela e valorizzazione ambientale

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita - DIP0405

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”.

Vista la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di
Roma Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: R. N. Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N.
Villa Borghese di Nettuno;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

Vista la Legge 17/07/2020 n. 77 con la quale è stato convertito, con modifiche, il Decreto Legge
19 maggio 2020 n. 34 (Decreto Rilancio), contenente "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19" e, in particolare, il comma 3-bis dell'art. 106 nel quale è previsto il
differimento per l'approvazione della Deliberazione del Bilancio 2021 al 31 gennaio 2021,
anziché nel termine ordinario del 31 dicembre;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13 gennaio 2021, che ha posticipato i termini per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31/03/2021;

Visto l'art. 163 comma 5 del TUEL, che consente in Esercizio Provvisorio di procedere
all'impegno delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

Vista la Circolare n. 45 del 07/01/2021 del Ragioniere Generale avente ad oggetto: "Esercizio
Provvisorio 2021 - Indirizzi operativi";

Visto l'art 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede esclusioni specifiche per le
concessioni del settore idrico;



premesso

che con Determinazione Dirigenziale RU 4772 del 02/12/2016 si è stabilito di procedere
all'allaccio di una nuova fornitura idrica potabile per la nuova struttura “Welcome area della
Riserva Naturale di Nomentum e di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco";

che, pertanto, in data 27/01/2017 è stata attivata da ACEA ATO 2 SPA l'utenza n.
250000056872 presso la Welcome area della Riserva Naturale di Nomentum e di Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco", sita in VIia Nomentana KM 21,200 - 00013 Fonte Nuova (RM);

Vista la Legge n. 36/1994 (Legge Galli) "disposizioni in materia di risorse idriche", modificata e
sostituita dal codice ambientale di cui al D Lgs 152 2006 e ss.mm.ii., che stabilisce che il
soggetto gestore del Servizio Idrico è individuato direttamente dai Comuni per il territorio di
competenza e che il Comune di Fonte Nuova ha individuato l'Acea Ato2 spa come gestore del
Servizio Idrico del proprio territorio;

atteso che le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c)
("spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"), ai
sensi del comma 5 dell'art. 163 del TUEL;

ritenuto necessario, nelle more dell'approvazione del Bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione
per l'anno 2021, procedere all'impegno delle somme relative ai consumi dell'anno 2021
dell'utenza idrica potabile sopraindicata, stimate in € 300,00 (IVA compresa), sulla base dei
consumi dell'anno precedente;

Preso atto che la spesa di euro € 300,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103094/4 IDRICH - Utenze idriche - MP0905

CDR 1450 DIP0405-AREE PROTETTE, TUTELA DELLA FLORA E DELLA
BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 300,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.05.005 - ACQUA



Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di impegnare a favore di ACEA ATO 2 SPA la somma di € 300,00 (IVA compresa) per il
pagamento dei consumi per l'anno 2021 relativi all'utenza idrica potabile n. 250000056872
presso la "Welcome Area della Riserva Naturale di Nomentum e di Macchia di Gattaceca e
Macchia del Barco", sita in via Nomentana km 21,200, 00013 Fonte Nuova (RM);

Di imputare la spesa di euro € 300,00, come di seguito indicato:

Euro 300,00 in favore di ACEA ATO 2 SPA C.F 05848061007 - P.LE OSTIENSE 2,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 1 3 103094/4 1450 20055 2021 672/0

Motivo esclusione CIG: APPALTI_ENERGIA_ACQUA

 

2) di liquidare alla ACEA ATO 2 SPA l'importo spettante, sulla base di fatture regolarmente
liquidate dal dirigente del Servizio;



3) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

4) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


